(2) *Puede reuocar*. Intelligit, etiam non constituto de errore, si nulla captio est actoris, ut in dicto §. *Celsus*, et hic: et vide Alber. post Gloss. ibi, et II. 2. et 3. tit. 2. sup. ead. *Part.* quæ hic referuntur. Et si fuit damnum in expensis, an eis refectis possit pœnitere? Alber. quòd sic, in dicto §. *Celsus*, et notat Gloss. in cap. *cum cessante, de appellat.*

(3) *En las leyes*. Vide suprâ ead. *Part.* tit. 2. II. 2. et 3.

LEY III.—Como se deuen començar los pleytos por demanda e por respuesta (a)

Començamiento (1), e rayz de todo pleyto sobre que deue ser dado Juyzio, es quando entran en el por demanda, e por respuesta, delante del Judgador. E esto se deue fazer en esta manera, mostrando el demandador su demanda por palabra, o por escrito (b), segun diximos de suso, en las leyes que fablan de los demandadores, e de los demandados. E respondiendo el demandado a aquella demanda llanamente si (2), o non (3). Pero si el demandado faze la respuesta en nome de otri, assi como Personero (4), o si le demandassen, por razon que es heredero (5) de otri, abonda para ser començado el pleyto, que diga respondiendo a la demanda, que lo que es puesto en ella, non lo sabe, nin lo cree que assi sea. E si muchas demandas le fiziere el demandador por escrito, o por palabra, deue responder en cierto el demandado a cada vna (6) dellas apartadamente; fueras ende si las quisiere conoscer, o negar todas en vno. Otrósi puede responder el demandado, si quisiere negar la demanda, en esta manera, diziendo assi: Las cosas que son puestas en la demanda de mi contendor, niego que non son (7) assi como el lo reconto; e porende digo, que non le deuen fazer lo que el demandado. En qualquier destas maneras, que de suso diximos, que responda el demandado a la demanda que le fazen, cumple para ser començado el pleyto por demanda, e por respuesta, a que dizen en latin (8) *contestatio*.

(a) L. 1, tit. 6, lib. 2 del F. R.

(b) Véanse nuestras notas á la L. 41, tit. 2 de esta Partida.

LEX III.—Litis contestatio, cum sit pncipium, et fundamentum litis, fit per verbum nego, vel concedo: et etiam procurator, aut hæres conventus contestatur, dicens, quòd nescit, neque credit, petita sic esse. Et reus potest plures petitiones singulariter contestari, vel insimul dicere, nego eas. Item potest sic contestari: Nego narrata, prout narrantur, et sic petita fieri non debere. Hoc dicit.

(1) *Començamiento*. Adde cap. *super quæstionum* 27. §. 1. de *offe. delegat.* et cap. *ex parte* 50. de *verb. signif.* 1. et quia 6. D. de *uris. omn. judic.* est enim lapis angularis, et fundamentum iudicii, Bald. in cap. unico, col. 1. de *lit. contest.*

(2) *Si*. Hic patet, quòd per confessionem rei fit litem contestatio; et sic approbatur opinio Gloss. in l. 1. *C. de lit. contest.* reprobata opinione Cini, et ultramontanorum, de quo per Abb. in cap. unico, col. 6. eod. tit.

(3) *O non*. Et sic sola negatio sufficit ad contestationem litis, licet non dicat, et petita fieri non debere. Vide Specul. tit. de *lit.*

contest. §. 1. vers. *quid si reus*, et Alber. in dicta l. un. *C. de lit. contest.* col. fin. et probatur in ista lex, ibi: *Otrósi*, et ibi: *En qualquier destas maneras*. Sed an dubius cogatur litem contestari; Bald. id. cap. *unico, si de feudo vasall. interpell. fuer.* col. 2. dicit videri, quòd non, argumento l. 1. §. *is qui nescit*, D. de *lib. hom. exhib.* nisi sit sibi datus terminus ad deliberandum, ut in authent. *offeratur, C. de lit. contest.* et si eo dato, non posset deliberare, potest facere contestationem, per verbum non credo, vel non pœsumo: vide ibi. Hodie tamen attenda l. *Ordin. de Alcala*, lib. 3. tit. 3. l. 1. hoc dictum Baldi non procederet; sed teneretur litem contestari, confitendo, vel negando. Et quid si reperitur in actis, quòd contestatio fuit facta; non tamen dicitur per confessionem, vel negationem? Vide Bart. et Jas. in l. *sciendum*, in fin. D. de *verb. oblig.* ubi tenet, quòd valet processus, et quòd pœsumitur facta, prout reperitur in processu negatum, vel confessatum in actis.

Et an pœcisè cogatur quis litem contestari; videtur, quòd non, per dict. *Ordin. de Alcala*, ubi lex dicit, contumacem in non contestando haberi pro confesso; et sic contenti esse debemus provisione legali. In contrarium videtur, quòd adhuc expediat litem contestari; quia fortè lis erat criminalis, in qua non procederet dicta pœna: nam in criminalibus contumax non habetur pro confesso, ut notat Bald. in l. 1. col. 2. *C. quomodo, et quando judex*; vel aliàs fortè posset expediri actori. Alberic. in l. 1. *C. de lit. contest.* movet istam quæstionem, et dicit, quòd possit compelli, et in contumaciam etiam pœcipi, ut lis habeatur pro contestata; licet Jacob. de Aret. teneat oppositum, ex eo quòd in contestatione opus est verbis, ut in dicta l. un. et hic, et in l. *rem non novam, §. patroni, C. de jud.* et sic dicit Bald. in authent. *qui semel*, fin. col. quòd in criminalibus cogitur litem contestari: et in l. *peremptorias*, col. 4. ubi vide *C. sentent. rescin. non posse*: vide Gloss. in dict. authent. *qui semel*, et Jas. in l. *inter stipulantem*, §. 1. col. 1. D. de *verb. obligat.* Et casum, ubi non tenebitur litem contestari, vide in l. 5. inf. eod. vide tamen l. 10. et quæ ibi dixi tit. 3. suprâ ead. *Part.* et ex ibi dictis colliges, an hodie de jure nostri Regni sit contestanda lis, etsi opponantur exceptiones impediens litem ingressum. Et de jure communi vide in hoc, quòd notat Abb. in cap. *cum contingat*, col. 3. et 4. de *off. deleg.* Et tenetur litem contestari infra novem dies, ut habetur in dicta l. *Ordin.* etsi opponat aliquam declinatoriam, ut habetur in *Ordin. de Madrid*, cap. 8. Et qui si respondeatur negando jus tantum, vel narrata tantum? Vide Abb. notanter, ubi ponit multa exempla, in cap. 1. de *lit. contest.* col. penult. vers. 2. *principaliter*. Et quid si dicat, non credo libellum verum? Vide Bald. in l. fin. *C. quib. ad libert. proclam. non licet*, ubi dicit, quòd per hæc verba fiet litem contestatio: allegat Gloss. in cap. *cum ad sedem. de restit. spol.* Sed ista lex, et dicta l. *Ordin.* aliud dicunt; imò quòd tenetur negare, vel confiteri: et an requiratur, quòd hoc fiat animo litem contestandi, et quòd ita exprimatur; Abb. dicit, quòd non, in cap. *dudum* el 2. notab. 12. de *election.* sed quòd in dubio pœsumatur animus litem contestandi ex responsione, negando, vel confitendo: et idem tenet Albericus in dicta l. 1. et idem habetur in *decis. Rotæ, in novis, decis. 12.* Si tamen negando quis petitem, negaret simul et jurisdictionem, non videtur facere animo contestandi litem, ut notanter dicit Abb. post Joannem Andr. in cap. *si clericus laicum*, in fin. de *foro compet.* et sic non videretur respondere juxta formam dict. l. *Ordin. de Alcala*, quæ dicit: *Contestando el pleyto*, et dictæ *Ordin. de Madrid*, cap. 8. quæ exigit contestationem litis infra novem dies, licet opponat declinatoriam. Et quid si negaret cum protestatione, quòd non intendit litem contestari? Vide Gloss. quòd non videtur facta contestatio, in dicta l. unica; et tenet ibi Bartol. Paulus, et Salicet. et Joannes de Plat. in l. 1. *C. de his qui sponte muq. sub libro* 10. et tradit Specul. tit. de *litis contestat.* §. *nunc dicamus*, col. 4. vers. *patet ex pœmissis*, et facit dicta l. *Ordin.* cum dicit: *Contestando el pleyto*.